
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
22.199,68 τ.μ. στην θέση Αγρόκτημα της Τοπικής 
Κοινότητας Καρτερών, του Δήμου Λαγκαδά, Περι-
φερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

2 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήμα-
τος υδατορέματος εντός του έργου της ΑΡΙΣΤΟΝ 
ΜΕΛΑΘΡΟΝ Α.Ε. «Εκμετάλλευση λατομείου μαρ-
μάρων εμβαδού 51585,12 τ.μ.» στη θέση Λεπτο-
καρυές Τ.Κ. Βώλακα Δήμου Νευροκοπίου στην 
περιφερειακή Ενότητα Δράμας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 39220 (1)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
22.199,68 τ.μ. στην θέση Αγρόκτημα της Τοπι-
κής Κοινότητας Καρτερών, του Δήμου Λαγκαδά, 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» άρθ. 117 παρ. 3 (ΦΕΚ 

120 Α/27-6-2008).
2. Το ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (ΦΕΚ 289 Α/
29-12-1979) και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το 
άρθρο 41.

3. Το ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νο-
μικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
70 Α/23-4-1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 
του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γέ-
νει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α/24-12-03).

4. Τις με Α.Π. 160417/1180/8-7-1980, Α.Π. 182447/
3049/1980 και Α.Π. 154659/24-5-1982 διαταγές του 
Υπουργείου Γεωργίας.

5. Το ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (ΦΕΚ 87 Α/
7-6-2010).

6. Το π.δ. 142/27-12-2010 «Οργανισμός Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 235 Α/
27-12-2010).

7. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 66 Α/22-3-2012).

8. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ 112 Α/13-7-2010).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α/2015), καθώς και την υπ' αριθμ. πρωτ. 14138/15-
5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/
τ. Υ.Ο.Δ.Δ./2017 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το διορι-
σμό του Συντονιστή.

10. Την αριθμ. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες... της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θρά-
κης» (ΦΕΚ 1971/Β/2017).

11. Το με Α.Π. 68376/12-9-2013 έγγραφο της ΑΔΜΘ/
Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων, με 
το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης κή-
ρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

12. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 
αποτελεί δασική έκταση που καταστράφηκε από πυρ-
καγιά.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Σεπτεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 228

2087

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.09.07 09:38:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2088 Τεύχος Δ’ 228/05.09.2017

13. Το με Α.Π. 33723/8-6-2017 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Λαγκαδά, στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της 

έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας.

14. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού είκο-

σι δύο χιλιάδων εκατόν ενενήντα εννιά τετραγωνικών 

μέτρων και εξήντα οκτώ τετραγωνικών εκατοστών 

(Ε=22.199,68 τ.μ.) στη θέση Αγρόκτημα της Τοπικής Κοι-

νότητας Καρτερών, του Δήμου Λαγκαδά, Περιφερειακής 

Ενότητας Θεσσαλονίκης, με σκοπό την προστασία, απο-

κατάσταση της δασικής βλάστησης με φυσική ή τεχνητή 

αναδάσωση και τη διατήρηση του χαρακτήρα της ως 

δασικής έκτασης, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση της 

προαναφερθείσας έκτασης, που καταστράφηκε από 

πυρκαγιά, για άλλο σκοπό.

Η έκταση εμβαδού Ε=22.199,68 τ.μ., που προσδιορίζε-

ται με στοιχεία Α-Β-... -Σ-Α συνορεύει ως εξής:

Βόρεια : με δασική έκταση

Νότια  : με μη δασική έκταση

Ανατολικά : με δασική έκταση

Δυτικά : με δασική έκταση

Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα, που αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 7 Αυγούστου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2089Τεύχος Δ’ 228/05.09.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2090 Τεύχος Δ’ 228/05.09.2017

    Αριθμ. 2744 (2)

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήμα-
τος υδατορέματος εντός του έργου της ΑΡΙΣΤΟΝ 
ΜΕΛΑΘΡΟΝ Α.Ε. «Εκμετάλλευση λατομείου μαρ-
μάρων εμβαδού 51.585,12τ.μ.» στη θέση Λεπτο-
καρυές Τ.Κ. Βώλακα Δήμου Νευροκοπίου στην 
περιφερειακή Ενότητα Δράμας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ- ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄ 107/1997) «Διοίκηση, οργά-

νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το 
αρθρ. 186, παράγ. ΣΤ, εδάφιο 18.

3. Το π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/27-12-2010) «Οργανι-
σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης..».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015 και ΦΕΚ 21/Α’/21-2-2016) «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» περί Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης.

5. Τη με αριθμ. 14138 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017 –
ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντί-
νου ως συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης».

6. Τη με αριθμ. 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 35748/
30-5-2017) απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ. «Ανά-
θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης και παροχή και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

7. Το ν. 4258/2014 (ΦΕΚ Α΄94/14-04-2014) «Διαδικασία 
Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα – 
ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. 3046/304/89 (ΦΕΚ 59Δ/3.2.89) απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροτα-
ξίας και Δημοσίων Έργων, «Κτιριοδομικός Κανονισμός» 
και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά 
με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως ισχύει σήμερα.

9. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 (ΦΕΚ Α΄116) 
«Περί υδραυλικών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως 
των Δημοσίων Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν 
με τις αντίστοιχες του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποι-
ήθηκαν από τις διατάξεις του π.δ. 18/21.3.1924.

10. Το με α.π. Γ39682 από 28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου με θέμα «Υποχρεωτική (από 1-7-2015 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Κυ-
βερνήσεως με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

11. Το με α.π. 7411/9-12-2016 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 

5231/12-12-2016) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 

Π.Ε. Δράμας, με το οποίο υποβλήθηκε στην Υπηρεσία 

Υδρολογική Μελέτη για οριοθέτηση τμήματος υδατορέ-

ματος εντός λατομικής έκτασης 51,58 στρ. της ΑΡΙΣΤΟΝ 

ΜΕΛΑΘΡΟΝ Α.Ε.
12. Το με α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 5231/16-01-2017 έγγραφο 

της Υπηρεσίας μας, με το οποίο έγινε επιστροφή του 
φακέλου οριοθέτησης ώστε να συμπληρωθεί με την 
προβλεπόμενη από τη νομοθεσία Έκθεση Περιβάλλο-
ντος και να υποβληθεί σε πέντε (5) αντίγραφα.

13. Τη με αριθμ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 306/27-1-2017 
αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας με την οποία 
επανυποβλήθηκε ο φάκελος οριοθέτησης σε πέντε (5) 
αντίγραφα.

14. Το με α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 306/02-02-2017 έγγραφο 
της Υπηρεσίας μας με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος 
της οριοθέτησης στους φορείς: Δασαρχείο Δράμας, Εφο-
ρεία Αρχαιοτήτων Δράμας, Δήμος Κάτω Νευροκοπίου, 
Δ/νση Υδάτων Α.Δ.Μ.-Θ., και Υ.ΠΕ.Κ.Α./Τμήμα Βιοποικι-
λότητας Ε.Π για τις απόψεις τους.

15. Το με α.π. 501/20-2-2017 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 749/
2-3-2017) έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Δράμας, 
στο οποίο αναφέρεται ότι «…στη θέση που σημειώνεται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, δεν υπάρχουν 
ορατά ίχνη αρχαιοτήτων, δεν προκύπτει άμεση ή έμμε-
ση βλάβη αρχαίου μνημείου και η εν λόγω έκταση δεν 
εντάσσεται σε αρχαιολογικό χώρο».

16. Την με αριθμ. πρωτ. 6194/185/20-2-2017
(α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 902/14-3-2017) θετική γνωμοδότηση 
του Τμήματος Βιοποικιλότητας και Προστατευόμενων 
Περιοχών του Υ.ΠΕ.Ν.

17. Το με αριθμ. πρωτ. 2667/24-2-2017 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.
ΧΩ.ΣΧ. 834/8-3-2017) έγγραφο της Δ/νσης Υδάτων Ανα-
τολικής Μακεδονίας - Θράκης στο οποίο αναφέρει ότι 
«…δεν έχουμε αντίρρηση με την προτεινόμενη οριοθέ-
τηση του ρέματος υπό την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει 
κανενός είδους επέμβαση…».

18. Την αριθμ. 94 από 20-3-2017 (ΑΔΑ: 6ΩΑ1ΩΕ3-ΗΛ0) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κάτω Νευ-
ροκοπίου, με την οποία αποδέχεται και εγκρίνει τη μελέ-
τη οριοθέτησης του εν λόγω τμήματος υδατορέματος.

19. Την με α.π. 2117/07-04-2017 γνωμοδότηση του 
Δασαρχείου, η οποία περιήλθε στην Υπηρεσία μας δια 
της Δ/νσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών (α.π. 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 2303/12-6-2017).

20. Το με αριθμ. πρωτ. 2303/26-6-2017 έγγραφο της 
Υπηρεσίας μας, με το οποίο κοινοποιείται η ανωτέρω 
σχετική γνωμοδότηση στην ενδιαφερόμενη εταιρεία, 
δια του μελετητή (ηλεκτρονική αποστολή).

21. Το με αριθμ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 2744/7-7-2017 έγ-
γραφο του μελετητή σε απάντηση της ανωτέρω σχετικής 
γνωμοδότησης του Δασαρχείου Δράμας.

22. Το γεγονός ότι από την υποβληθείσα μελέτη (11ο 

σχετικό) προκύπτει ότι οι προτεινόμενες οριογραμμές 
ανταποκρίνονται σε πλημμυρική παροχή για περίοδο 
επαναφοράς Τ=50 έτη, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις καθορισθείσες οριογραμμές τμή-
ματος υδατορέματος εντός του έργου της ΑΡΙΣΤΟΝ 
ΜΕΛΑΘΡΟΝ Α.Ε. «Εκμετάλλευση λατομείου μαρμάρων 
εμβαδού 51.585,12τ.μ.» στη θέση Λεπτοκαρυές Τ.Κ. Βώ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2091Τεύχος Δ’ 228/05.09.2017

λακα Δήμου Νευροκοπίου στην Π.Ε. Δράμας σε συνολικό 
μήκος 400 μέτρων, όπως αυτές αποτυπώνονται με συ-
νεχή γραμμή κόκκινου χρώματος στην οριζοντιογραφία 
που συνοδεύει την παρούσα (αριθμ. σχεδίου 2, κλίμα-
κας 1:500 του Πολιτικού Μηχανικού Νικόλαου Ταγρέ) και 
σύμφωνα με την Υδρολογική Μελέτη που κατατέθηκε 
στην Υπηρεσία μας, όπως αυτή ελέγχθηκε και θεωρή-
θηκε από την Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Δράμας.

Συγκεκριμένα ο καθορισμός των ορίων, (σε σύστημα 
αναφοράς ΕΓΣΑ ’87) γίνεται με αρχή τα σημεία:

1 [Χ=502851,0886, Υ=4572453,9545] και 46 
[Χ=502854,2391, Υ=4572434,3250],

και πέρας τα σημεία:

24 [Χ=502498,4214, Υ=4572334,5914] και 25 

[Χ=502509,2160, Υ=4572318,3518].

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτει δαπάνη 

οι οποίες θα βαρύνουν τον κρατικό προϋπολογισμό.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με τα συνημμένα διαγράμματα 

να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 14 Ιουλίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2092 Τεύχος Δ’ 228/05.09.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2093Τεύχος Δ’ 228/05.09.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2094 Τεύχος Δ’ 228/05.09.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002280509170008*


